Bu hassasiyetlerden birincisi, kıraatin dayandığı senedin sıhhatine yönelik olan hassasiyet; ikincisi ise kıraat nakillerinde doğru telaffuz ile uygulamaya yönelik

³ el-Kiyâmet 75/17-18.

⁴ Ebu'l-Hayr Muhammed b. Muhammed İbnu'l-Cezerî, *en-Neşr fi'l-Kirââtî'l-Aşr*, thk. Muhammed Ali ed-Debbâ' (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1430/2009), 2/288.

⁵ Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizi, *Câmiu't-Tirmizi*, nşr. Muhammed b. Salih er-Râcihi (Riyad: Dâru's-Selâm 1420/1999), “Fedâilu'l-Kur'ân”, 23 (No. 2923).

⁶ Muhammed Mekkî Nasr el-Carasî, *Nihâyetu'l-Kavlu'l-Mufid fi İlmi't-Tecvid*, thk. Tâhâ Abdurraûf Saîd (Kâhire: y.y., 1420/1999), 11.

⁷ Fâtîme Mahcûb, *el-Mevsû'atu'z-Zehbiyye li'l-Ulûmi'l-İslâmiyye* (Kâhire: Dâr el-Gad li'l-Arabî, 1413/1993), 8/537.

hassasiyettir. Bu durum, ilerleyen dönemlerde kıraat ilminin yanında tecvid ilminin önemini ortaya çıkarmıştır. ⁸ Özellikle bu alanda Kur'ân'ın telaffuzu hususunda ayrıntılı eserler ortaya konulmasa da bunun erken dönemlerde görüldüğünü anlamak hiçte zor değildir.

Görüldüğü kadarıyla bu eserde, tecvid ilminin teşekkül ettiği süreden üç asır

⁸ Nazife Nihal İnce, *Arap Dil İlimleri ile Tecvit Arasındaki Münasebet* (Ankara: İlahiyat Vakfı Yayınları, 2018), 80.

⁹ Ebu'l-Hasen Tâhir b. Abdulmun'im b. Ğalbûn, *et-Tezkira fî'l-Kirâât*, thk. Saîd Sâlih Zaîme (Beirut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1422/2001), 30.

¹⁰ Oğuz Yılmaz, "Türk İslâm Edebiyatında Manzûm Tecvîdler", *IV. Türkiye Lisansüstü Çalışmaları Kongresi-Bildiriler Kitabı 1-5 İlem 3/5* (2015), 82.

¹¹ Ğânim Kuddûrî Hamed, *Ebhâs fî İlimi't-Tecvîd* (Ammân: Dâr 'Ammâr, 1422/2002), 12-31.

¹² Muhammed b. Ebî Yakup İshâk b. Muhammed İbnu'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Beirut: Dâru'l-M'arife, 1430/2009), 1/288.

sonra kaleme alınmış olmasına rağmen tecvid lafzı kullanılmamıştır.¹³ Aynı şekilde geç dönem âlimlerinden Taşköprîzâde de (öl. 968/1561), *Miftâhu's-Sa'âde ve Misbâhu's-Siyâde* adlı eserinde "İlmu Mehâricu'l-hurûf" adında iki başlığa yer verir. Bu başlıklardan birinci devhada ilkin dil ilimlerinden bahsetmiştir. İkinci başlıkta ise şer'i ilimlere tahsis ettiği altıncı devhada kıraat ilimlerine yer vererek "meharicu'l-hurûf" ve "ilmu'l-vukûf" adı altında iki farklı kümede zikretmiştir.

51 beyitten oluşan ve didaktik türde bahr-ı tavil³³ ölçüsünde yazılmış kasidenin, edebî anlatım tarzını esas alan müellif'inin bu konuda ne kadar maharetli ve donanımlı olduğu gayet açıktır. Dolayısıyla sonradan gelen âlimlerin, eserlerinde onu "mücevvid" olarak nitelendirmeleri bunun haklılığını göstermektedir. Bunlardan en önemlisi Ebu'l-Hasen el-Malâtî (öl. 377/988), bu manzumeye bir nazire yazarak beyit sayısını 59'a çıkarmıştır. Ebû Bekir el-İşbilî (öl. 543/1149), ed-Dânî'nin bu manzumeye bir beyit daha

²⁸ Zehebî, Ma'rifetu'l-Kurrâî'l-Kibâr, 2/554.

²⁹ Sa'd Abdulhakîm Mecmû'u'l-Mutin, fî'l-Kirâati ve't-Tecvid (Medine: Daru'z-Zaman, 1428/2007), 9; Abdurrahman Çetin, "Ebû Müzâhim Mûsa b. Ubeydillâh (Abdullah) b. Yahyâ el-Hâkânî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Erişim 18 Haziran 2023).

³⁰ Fuat Sezgin, *Târihu't-Turâsî'l-'Arabî*, çev. Mahmûd Fehmî, Hicâzî (Suudi Arabistan: Câmîatu'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye Câmîatu'l-Melik Suûd, 1411/1991), 1/44.

³¹ Ebu'l-Hayr Muhammed b. Muhammed İbnu'l-Cezerî, *Ğâyetu'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâ'*, thk. C. Bercestreasser (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1427/2006), 2/280.

³² Hatip el-Bağdâdî, *Târihu Bağdâd*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2001), 15/62.

³³ Hamed, Ehbâs fî 'İlmi't-Tecvid, 25.

ekleyerek beyit sayısını 60'a çıkardığını söylemiştir. Bunun akabinde kasidenin, ilk olarak ed-Dânî tarafından şerh edildiğini zikretmiştir.³⁴

Ebû Amr ed-Dânî, gerek kendi zamanına kadar telif edilmiş eserlerde bulunan, gerekse kendisine şifahen ulaşan bilgileri ilmî süzgeçten geçirerek eserlerinde toplamış ve günümüze ulaşan pek çok eserin, sağlam ve güvenilir kaynağı olmuştur. Kur'ân ilimleri konusunda birçok eser kaleme alan İbn Beşkuvâl (öl. 578/1183), Sehâvî (öl. 643/1245), Ebû Şâme el-Makdisî (öl. 665/1267), ez-Zehebî (öl. 748/1348), ez-Zerkeşî (öl. 794/1392), İbnu'l-Cezerî (ö.833/1429) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler, eserlerinde, ed-Dânî'nin büyük bir kısmının günümüze ulaşmayan ve bilinmeyen kitaplarından çokça faydalanmış ve aktarımlarda bulunanlardan bazılarıdır. Dolayısıyla bu eserlerin birçok ülkede bulunması ve birçok âlim tarafından konu edilmesi, ed-Dânî'nin kitaplarının benimsenmiş olduğunu göstermektedir.⁴⁴